Voix du Seigneur dans la puissance, dit le Prophète royal; voix du Seigneur dans la magnificence : *Vox Domini in virtute: vox Domini in magnificentia* (xxviii. 4). Voix du Seigneur qui brise les cèdres : *Vox Domini confringentis cedros* (Ibid. xxviii. 5). Le Seigneur brisera les cèdres du Liban; il les fera bondir comme le bélier; il les fera trembler comme le faon du daim. Voix du Seigneur qui entr'ouvre les mers, et en fait sortir la flamme : voix du Seigneur

rui ébranle la solitude, et qui jette l'épouvante dans les déserts de Cadès (*Ibid.* xxviii. 6. 7).

Le Seigneur donnera une voix pleine de puissance à ceux qui évangélisent, dit le Psalmiste : *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa* (Lxvii. 12). Voici qu'il donnera à sa voix l'éloquence de la force : *Ecce dabit voci suæ vocem virtutis* (Psal. Lxvii. 34).

En ce temps-là, dit Isaïe, on entendra la trompette de la parole de Dieu et ses bruyants éclats; et ceux qui avaient été perdus sur la terre viendront et ils adoreront, le Seigneur sur la montagne sainte : *In die illa clangetur in tuba magna, et venient qui perditii fuerant de terra, et adorabunt Dominum in monte sancto* (xxvii. 13).

Mes paroles ne sont-elles pas comme le feu, et comme le marteau qui brise la pierre? dit le Seigneur par la bouche de Jérémie : *Numquid non verba mea sunt quasi ignis, et quasi malleus conterens petram?* (LIII. 29.)

Toute écriture inspirée de Dieu, dit saint Paul à son disciple Timothée, est utile pour enseigner, pour reprendre, pour redresser, pour instruire dans la justice, afin que l'homme de Dieu soit parfait, et apte à toute œuvre bonne (1).

Heureux effets que produit la parole de Dieu et avantages inestimables qui en découlent.

La parole de Dieu, dit saint Ambroise, est un feu qui brûle, afin de purifier la conscience du pécheur, mais non pour le perdre : *Urit sermo divinus ut corrigat conscientiam peccatoris, non exurit ut perdat* (In Psal. cxviii, serm. xviii).

A garder la parole de J. C. consiste l'amour parfait de Dieu, dit saint Jean; en cela nous connaissons que nous sommes en lui : *Qui autem servat verbum ejus, vere in hoc caritas Dei perfecta est : et in hoc scimus quoniam in ipso sumus* (I. II. 5).

Seigneur, dit le Psalmiste, j'annoncerai votre parole aux méchants, et les impies se convertiront à vous : *Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur* (L. 15).

J'écouterai ce que le Seigneur dira au dedans de moi; parce qu'il me fera entendre des paroles de paix sur son peuple et sur ses saints, et sur ceux qui sont convertis de cœur : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus; quoniam loquetur pacem in plebem suam, et super sanctos suos, et in eos qui convertuntur ad cor* (Psal. LXXXIV. 9).

(1) Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia : ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus (II. III. 16. 17).

La parole de Dieu enflamme , dit le Prophète royal : *Eloquium Domini inflammavit eum* (CIV. 19).

L'âme vertueuse, dit saint Bernard, cherche cette parole qui corrige, qui instruit et qui éclaire, qui fortifie la vertu, qui réforme les mœurs et prépare à la sagesse, qui orne le cœur, qui unit l'âme à Dieu et la rend féconde en bonnes œuvres, qui comble de bonheur (*Serm. LXXIV*).

Ils étaient attaqués en haine de votre parole, Seigneur, dit la Sagesse; et ils étaient sauvés soudain : *In memoria sermonum tuorum examinabantur, et velociter salvabantur* (XVI. 11). Car votre parole conserve ceux qui croient en vous : *Sermo tuus hos qui in te crediderint, conservat* (Ibid. XVI. 26).

Tu as entendu la voix de Dieu, et tu as vécu, dit Moïse au peuple d'Israël : *Audisti, et vixisti* (Deuter. IV. 33). Nous avons entendu la voix du Seigneur notre Dieu, dit le peuple; et nous avons éprouvé que Dieu parle à l'homme sans que celui-ci perde la vie : *Vocem ejus audivimus, et probavimus quod, loquente Deo cum homine, vixerit homo* (Deuter. V. 24).

Le Seigneur, dit Moïse au peuple, vous a donné pour nourriture la manne qui était inconnue à vous et à vos pères, afin de vous faire voir que l'homme ne vit pas seulement de pain, mais de toute parole qui sort de la bouche de Dieu : *Dedit tibi cibum manna, quod ignorabas tu et patres tui; ut ostenderet tibi quod non in solo pane vivat homo, sed in omni verbo quod egreditur de ore Dei* (Deuter. VIII. 3). C'est ce que répondit J. C. au tentateur qui lui disait : Si tu es le Fils de Dieu, ordonne que ces pierres deviennent des pains. Il est écrit, dit le Sauveur : L'homme ne vit pas seulement de pain, mais de toute parole qui sort de la bouche de Dieu (Matth. IV. 3. 4).

La parole de Dieu tue tous les ennemis de l'âme..... Celui qui écoute ma parole reposera sans crainte, dit le Seigneur dans les Proverbes; délivré de l'appréhension des maux, il jouira de l'abondance : *Qui me audierit, absque terrore requiescet, et abundantia perfruetur, timore malorum sublato* (I. 33).

Mon fils, si vous recevez mes paroles, si vous gardez mes préceptes dans votre cœur, alors vous comprendrez la crainte du Seigneur et vous trouverez la science de Dieu : *Fili mi, si susceperis sermones meos, et mandata mea absconderis penes te; tunc intelliges timorem Domini, et scientiam Dei invenies* (Prov. II. 1-5).

Mon fils, recevez mes enseignements, inclinez votre oreille à ma voix; mes paroles sont la vie pour tous ceux qui les trouvent, et la

guérison de toute chair : *Fili mi, osculta sermones meos, et ad eloquia inclina aurem tuam; vita enim sunt invenientibus ea, et universæ carni sanitas* (Prov. iv. 20. 22).

Si votre cœur est endurci, dit saint Bernard, souvenez-vous de l'Écriture qui dit : Dieu fera entendre sa parole et il amollira leur cœur (*Psal. cXLVII.*). Et encore : Sitôt que mon bien-aimé me parla, mon âme fut attendrie (*Cant. v*). Si vous êtes tiède, et que vous trembliez d'être rejeté, ne cessez de méditer la parole du Seigneur, et elle vous embrasera, parce qu'elle est tout de feu (1).

Les paroles sages et à bien plus forte raison la parole de Dieu sont comparables à un rayon de miel, disent les Proverbes; elles sont la joie de l'âme et la santé du corps (xvi. 24). Le miel nourrit, adoucit et guérit; tels sont aussi les effets qu'opère la parole de Dieu..... Le miel guérit. la parole de Dieu, pleine de suavité, corrige les mauvaises mœurs; elle adoucit les chagrins et les fait disparaître, ainsi que les ennuis, les amertumes, la colère et l'envie qui torturent l'âme, la rongent et la consomment. Le miel nourrit : la parole de Dieu est un pain vivifiant auquel on peut appliquer ce que J. C. dit de la divine eucharistie : Celui qui mange ce pain, vivra éternellement : *Qui manducat hunc panem vivet in æternum* (Joann. vi. 52). Le miel fortifie : la parole de Dieu augmente les forces de l'âme, l'aide à agir et à soutenir de grands et pénibles travaux.....

Toute parole de Dieu est une flamme et un bouclier, disent les Proverbes : *Omnis sermo Dei ignitus, clypeus est* (xxx. 5).

La parole de Dieu, dit saint Ambroise, est un feu bienfaisant qui réchauffe et qui ne sait brûler que les vices. Ce feu purifie l'âme et consume l'erreur (2). Le même Père dit que le feu de la parole de Dieu a trois merveilleux effets : Il purifie, il éclaire, il enflamme (*In Psal. cxviii, serm. xviii*).

Saint Jérôme dit que la parole de Dieu est appelée feu, parce qu'elle rend l'âme qui la reçoit semblable à l'or purifié dans la fournaise (*In Psal. xvii*).

La parole de Dieu est un feu; car elle consume et détruit la rouille et les immondices du péché, des passions et des vices.....

La parole de Dieu est aussi appelée une flèche, parce qu'elle

(1) Si cor tuum induratum est, memento Scripturæ dicentis : Emitteret verbum suum, et liquefaciet ea..... Anima mea liquefacta est ut dilectus meus locutus est. Si tepidus es, et evomi jam formidas, non discedas ab eloquio Domini : et inflammabit te, quia eloquium ejus ignitum valde (*Serm. lxxiv*).